
30 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 3 maggio 2023 18

attualmente i componenti della nuova Giunta regionale non sono stati ancora nominati;
Atteso che in questa fase, oltre agli atti di ordinaria amministrazione, possono essere adottati dagli 
organi di governo della Regione anche gli atti urgenti o indifferibili, tra i quali rientrano gli atti di nomina 
necessari per garantire la valida costituzione dell’organo a cui le nomine si riferiscono;
Rilevato che il presente atto riveste carattere di urgenza in considerazione dei tempi stringenti richie-
sti dal Governo per la piena operatività dell’organo in questione; 

DECRETA
1. Di confermare, quale Referente del Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali della Regione auto-
noma Friuli Venezia Giulia, il dott. Alessandro Zacchigna, Ragioniere generale della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia.
2. Di nominare, quali componenti del Nucleo Regionale Conti Pubblici Territoriali della Regione autono-
ma Friuli Venezia Giulia, in considerazione della professionalità e delle competenze necessarie, nonché 
delle funzioni dagli stessi svolte:
-- dott.ssa Gabriella Plahuta - assegnata al Servizio partecipazioni regionali della Direzione Centrale 

finanze della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;
-- dott.ssa Michela Ara - assegnata al Servizio partecipazioni regionali della Direzione Centrale finanze 

della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;
-- dott. Stefano Massarotto - assegnato al Servizio partecipazioni regionali della Direzione Centrale fi-

nanze della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;
-- sig. Alessandro Spartà - assegnato al Servizio partecipazioni regionali della Direzione Centrale finanze 

della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;
-- sig. Andrea Toffolo - assegnato al Servizio partecipazioni regionali della Direzione Centrale finanze 

della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia;
-- dott.ssa Ilaria Silvestri - assegnata al Servizio programmazione, pianificazione strategica, controllo di 

gestione e statistica della Direzione Generale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia.

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

FEDRIGA

23_18_1_DPR_84_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 20 aprile 2023, n. 
084/Pres.
LR 17/2007, art. 14. Nomina assessori e Vicepresidente della 
Giunta regionale.

IL PRESIDENTE
Vista la legge costituzionale 31 gennaio 1963, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Statuto speciale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”; 
Vista la legge regionale 18 giugno 2007, n. 17, recante “Determinazione della forma di governo della 
Regione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell’articolo 12 dello Statuto di 
Autonomia”;
Visto in particolare l’articolo 14 della legge regionale 17/2007, ai sensi del quale il Presidente della 
Regione nomina i componenti della Giunta regionale, attribuisce loro gli incarichi e nomina, tra gli as-
sessori, un Vicepresidente;
Visto l’articolo 15 della legge regionale 17/2007 ed in particolare il comma 1, il quale prevede che la 
Giunta regionale è composta dal Presidente della Regione e dagli assessori regionali e che demanda alla 
legge regionale la fissazione del numero minimo e massimo degli assessori; 
Visto l’articolo 20 della legge regionale 1 marzo 1988, n. 7 recante “Ordinamento ed organizzazione 
del Consiglio regionale, dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali”, il quale prevede che il Pre-
sidente della Regione determina il numero di assessori regionali fra un minimo di otto e un massimo di 
dieci;
Ritenuto di fissare in dieci il numero degli assessori regionali;
Visto l’articolo 15, comma 3, della legge regionale n. 17/2007, il quale prevede che gli assessori regio-
nali non possono appartenere allo stesso genere per più dei due terzi, arrotondati all’unità più vicina;
Preso atto che, a seguito delle elezioni svoltesi nelle giornate di domenica 2 e lunedì 3 aprile 2023, 

FocacciMariangela
Linea



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 31 183 maggio 2023

l’Ufficio centrale regionale, in data 7 aprile 2023, ha proclamato eletto Presidente della Regione, ai sensi 
dell’articolo 54 della legge regionale 18 dicembre 2007, n. 28, il sottoscritto;
Preso atto, inoltre, del termine fissato dall’articolo 14, comma 1, lettera b), della legge regionale n. 
17/2007 per l’illustrazione del programma di governo e la presentazione dei componenti della Giunta al 
Consiglio regionale da parte del Presidente;
Viste le dichiarazioni, rese ai fini della nomina alla carica di assessore, dalle quali emerge il possesso dei 
requisiti previsti dall’articolo 15, comma 2, della legge regionale n. 17/2007;
Dato atto, altresì, dell’insussistenza di cause ostative alla nomina di assessore previste dalla vigente 
normativa;

DECRETA
1. Di determinare in dieci il numero degli assessori regionali ai sensi dell’articolo 20 della legge regionale 
1 marzo 1988, n. 7.
2. Di nominare, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettera c), della legge regionale 18 giugno 2007, n. 17, 
assessori regionali: 
- Cristina Amirante;
- Mario Anzil;
- Sergio Emidio Bini;
- Sebastiano Callari;
- Riccardo Riccardi;
- Pierpaolo Roberti;
- Alessia Rosolen;
- Fabio Scoccimarro;
- Stefano Zannier;
- Barbara Zilli.
3. Di nominare Vicepresidente, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, lettera d), della medesima legge regio-
nale n. 17/2007, l’Assessore Mario Anzil.
4. Di attribuire gli incarichi di preposizione alle Direzioni centrali e le eventuali deleghe con separato 
provvedimento.

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

FEDRIGA

23_18_1_DPR_85_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 20 aprile 2023, n. 
085/Pres.
Attribuzione incarichi agli Assessori, preposizione alle Direzioni 
centrali e assunzione relative denominazioni.

IL PRESIDENTE
VISTO il proprio decreto n. 084/Pres. di data 20 aprile 2023, con il quale sono stati nominati, ai sensi 
della legge regionale 18 giugno 2007, n. 17, recante “Determinazione della forma di governo della Re-
gione Friuli Venezia Giulia e del sistema elettorale regionale, ai sensi dell’articolo 12 dello Statuto di 
Autonomia”, gli assessori regionali e, fra gli stessi, il Vicepresidente;
ATTESO che l’articolo 14, comma 1, lettera c), della legge regionale 17/2007 dispone, fra l’altro, che ai 
componenti della Giunta regionale siano attribuiti gli incarichi; 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2003, n. 13;
VISTA la legge regionale 1 marzo 1988, n. 7 e successive modifiche, ed in particolare l’articolo 21;
VISTO il proprio decreto n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche con il quale è stato 
approvato il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali”, ed in 
particolare l’articolo 7;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 893 e successive modifiche recante 
“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti 
regionali”;
VISTI gli articoli 26 e 27 della legge regionale 7/1988;
VISTO l’articolo 42 dello Statuto di autonomia; 



32 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 3 maggio 2023 18

DECRETA
1.	Di attribuire, a decorrere dalla data del presente provvedimento, agli assessori regionali gli incarichi 
relativi alla trattazione delle materie di competenza delle Direzioni centrali a fianco di ciascuno indicate, 
alle quali sono preposti, venendo ad assumere la denominazione di seguito specificata:

Direzione centrale cultura e sport 
Mario Anzil 
Vicepresidente
Assessore regionale alla cultura e allo sport 

Direzione centrale infrastrutture e territorio
Cristina Amirante 
Assessore regionale alle infrastrutture e territorio

Direzione centrale attività produttive e turismo
Sergio Emidio Bini 
Assessore regionale alle attività produttive e turismo

Direzione centrale patrimonio, demanio, servizi generali 
e sistemi informativi 

Sebastiano Callari 
Assessore regionale al patrimonio, demanio, servizi ge-
nerali e sistemi informativi

Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche dell’immigrazione 

Pierpaolo Roberti 
Assessore regionale alle autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza e immigrazione 

Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione e 
famiglia 

Alessia Rosolen 
Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, 
ricerca, università e famiglia 

Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità 
Riccardo Riccardi 
Assessore regionale alla salute, politiche sociali e 
disabilità 

Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e svi-
luppo sostenibile 

Fabio Scoccimarro 
Assessore regionale alla difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile 

Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e 
ittiche 

Stefano Zannier 
Assessore regionale alle risorse agroalimentari, forestali 
e ittiche 

Direzione centrale finanze Barbara Zilli 
Assessore regionale alle finanze

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

FEDRIGA

23_18_1_DPR_86_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 20 aprile 2023, n. 
086/Pres.
Delega all’Assessore Riccardo Riccardi in materia di Protezione 
civile.

IL PRESIDENTE
VISTO il proprio decreto n. 085/Pres. di data 20 aprile 2023 con il quale, ai sensi dell’articolo 14 della 
legge regionale 18 giugno 2007, n. 17, e dell’articolo 21 della legge regionale 1 marzo 1988, n. 7 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, all’Assessore Riccardo Riccardi sono stati attribuiti gli incarichi relativi 
alla trattazione delle materie di competenza della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità 
ed è stato preposto alla medesima struttura;
VISTO il combinato disposto degli articoli 24 e 25 della legge regionale n. 7/1988;
ATTESO che le norme precitate autorizzano il Presidente della Regione a delegare agli Assessori la 
trattazione degli affari di competenza degli Uffici della Presidenza della Regione; 
VISTO il proprio decreto n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche ed integrazioni con 
il quale è stato approvato il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali”, ed in particolare l’articolo 7; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 893 e successive modificazioni recante 
“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 

FocacciMariangela
Linea


